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RESUMEN 
 

Cuando se afirma que  Mendoza es una de las 
provincias de mayor litigiosidad del país, debe 
considerase que en el cómputo de esas estadísticas 
están considerados los Tribunales Tributarios de la 
Provincia, en los que persigue el cobro de 
impuestos, tasas, servicios y multas. Así, se suele 
pensar que una litigiosidad fiscal elevada implica 
una gran cantidad de créditos insatisfechos por 
parte de los contribuyentes: L 100= C 100  
  
Es decir, que el monto demandado genera una 
litigiosidad que  debería ser igual a los créditos 
insatisfechos que deberían incorporarse a las arcas 
del Estado; con lo cual se suelen hacer ampulosas 
declaraciones de todo el dinero que el Estado ha 
dejado de cobrar y que de hacerlo solucionaría en 
forma inmediata muchos de los problemas 
presupuestarios. Esto no es así; pues créditos no es 
igual a capital a incorporar a las arcas. A esos 
créditos hay que restarle los montos de los créditos 
que son incobrables o inexistentes y recién allí se 
podrá determinar cuánto es lo que el Estado podrá 
incorporar a sus arcas. 
   
Muchas son las causas por las cuales los montos en 
litigio nunca se convertirán en dinero que ingrese al 
Estado. No obstante los enormes esfuerzos hechos,  
hay errores de padrones (duplicación, inexistencia, 
etc), de domicilios, de automotores radicados en 
otras provincias; hay problemas de imposibilidad de 
cobro de barrios carenciados a los cuales es 
imposible ingresar a notificar incluso con el auxilio 
policial;  que recaen sobre personas fallecidas, o 
personas jurídicas inexistentes o en quiebra, etc. A 
todo ello cabe agregar los créditos mínimos que no 
se inician o no deberían iniciarse porque su costo de 
cobrabilidad es superior al recupero del crédito en 
cuestión. Para evitar estos problemas existe una 
reglamentación que permite discriminar los créditos 
que están en tales situaciones a fin de considerarlos 
incobrables, sin embargo los requisitos que 
imponen son  de tal complejidad que no cumple con 
la función para la cual fue dictada. Ajustar la 
reglamentación a “la realidad” y a “lo posible”, 
seguramente redundará en estadísticas más certeras 
para que tanto el Poder Judicial como el Poder 
Ejecutivo puedan tomar decisiones que redunden en 
beneficio de una mejor recaudación impositiva. 

 

 

ABSTRACT 

When it is said that Mendoza is one of the 
provinces of greater litigation of the country, you 
must consider that, in calculating these statistics are 
considered the Tax Courts of the Province, which 
pursues the collection of taxes, rates, services and 
fines. Thus, it is often thought that high tax 
litigation involves a large amount of credits 
dissatisfied by the contributors: L 100= C 100  

That is to say, the amount that respondent generates 
a litigation that it should be equal to the dissatisfied 
credits that should be incorporated into the coffers 
of the State; with which you will often overblown 
statements of all the money that the State has failed 
to collect and that to do so would immediately 
many budgetary problems. This is not so; therefore 
credits is not equal to capital to incorporate into the 
coffers. These credits to subtract from the amounts 
of the credits that are bad or non-existent and there 
is newly may determine how much is what the State 
may incorporate to their coffers. 

Many are the causes for which the amounts in 
dispute will never be converted into money to enter 
the State. Although the enormous efforts made, 
there are errors of registers (duplication, lack, etc. ), 
of addresses, of motor vehicles located in other 
provinces; there are problems of non-recovery of 
poor neighborhoods to which it is impossible to 
enter to notify even with the police assistance; 
which depend on deceased , or non-existent legal 
people or in bankruptcy, etc. To all this it should be 
add the minimum credits that do not start or should 
not be initiated because its cost of collectability is 
higher than the recovered of the loan in a matter. 

To avoid these problems there is a regulation that 
allows one to discriminate the credits that are in 
such situations in order to be considered 
uncollectible, however the requirements are of such 
complexity that does not comply with the role for 
which it was issued. Adjust the rules to "reality" 
and to "possible", will certainly be more accurate 
statistics for both the Judicialand the Executive 
Power will be able to make decisions which will 
benefit from better tax collection. 


